Nhưng huyền diệu thay, cứ tháng 12 cuối năm âm lịch,
từ từ các loại cây bắt đầu đâm chồi nẩy lộc mặc dù khí lạnh
vẫn còn, phải chăng báo hiệu khí Xuân sang, cả vạn vật hồi
sinh lại và con người là phần tử vạn vật nên cũng phục sinh
lại. Đức Hộ Pháp đã thuyết Đạo mồng 2
tháng Giêng Mậu Tý-1948 như sau:

“Ngày xuân nói đến tiếng xuân, miệng nói tiếng xuân là nói
tiếng sống, vạn vật ngày xuân nầy là sống là ngày phục sinh.
Qua mơ ước tâm hồn của cả thảy trong một năm già cỗi,
trong lúc xuân đến, cây cối nở lá nở bông, tốt tươi trở lại,
tức nhiên là được phục sinh lại thì cả tâm hồn của chúng ta
cũng phục sinh như thế.

GIẢI PHÁP

CỨU THẾ CỦA ĐẠO CAO ĐÀI.
Đức Hộ Pháp Thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 30 tháng chạp,
rạng 01tháng giêng Kỷ Sửu (dl. 28-1-1949)
Đêm nay là đêm giao thừa, năm cũ bước qua năm mới.
Năm Mậu Tý đã qua năm Kỷ Sửu đến. Bần Đạo nhân danh
Đức Lý Giáo Tông để lời cầu chúc cho toàn Thánh Thể của

Đức Chí Tôn và cả
con cái của Ngài nam
và nữ. Chúng ta đã vui
hiệp với nhau trong
đêm nay.

NHƠN LOẠI PHẢI TÌM PHƯƠNG THUỐC

TRƯỜNG SANH LÀ LUẬT THƯƠNG YÊU.
Tại Đền Thánh đêm 8 tháng giêng năm Kỷ Sửu (1949)
Ngày nay là ngày Lễ vía Đức Từ Phụ tức nhiên là Đức Chí
Tôn đó vậy.

Ta thử xét 24 năm Đạo Cao Đài đã mở, mở do nơi
tay ai? Do chính tay của Đại Từ Phụ đến mở đó vậy. Nếu
chúng ta nói rằng: Trót 24 năm Đức Cha Lành của chúng ta
đã chung sống với chúng ta, tôi tưởng nếu chúng ta tưởng
tượng việc ấy cũng không quá đáng.

Gia Tô giáo chủ Chúa Jé-sus,
Mở Đạo cứu dân vẹt lối mù.
Độ thế thí thân cây Thánh giá;
Dìu người ban luật Thập điều Tu.
Phán răn Công chánh toàn nhân loại,
Khuyên dạy Thương yêu cả bạn thù.
Gom hết chuồng chiên về một mối,
Tam kỳ khai sáng tiết Trung thu.*
*Hội Yến Diêu Trì-Rằm tháng 8 Ất Sửu
(1925) Bí pháp Khai Đạo Cao Đài
Hoàn Nguyên*San Jose Nov.15.2025

Họa 1

“VÍA ĐỨC CHÚA JÉSUS CHRIST”

Giáng trần Thánh Đản Chúa Giê-su,
Xuống thế thương dân mở lối mù.
Cứu khổ hiến thân đền Thánh ý,
Hằng soi dẫn bước dưỡng Thiên Tu.

Răn đời Chính Trực theo lương thiện,
Khuyến tấm Từ Tâm dẹp oán thù.

Theo Thiên Can sau ẤT là BÍNH, còn Địa Chi sau TỴ là
NGỌ. Tiễn đưa ẤT TỴ 乙巳 2025 chúng ta cùng đón mừng
BÍNH NGỌ 丙午 2026. Chữ NGỌ 午 không có nghĩa là
NGỰA, nhưng theo Tử Vi Đẩu Số năm NGỌ thuộc cầm
tinh con NGỰA, mà Ngựa chữ Nho là Mã. Nên MÃ mới là
NGỰA. MÃ 馬 thuộc dạng chữ Tượng hình trong "CHỮ

PHIẾM LUẬN

Khước vấn hà phương thị cố hương ?
殷堯藩 Ân Nghiêu Phồn

Có nghĩa :
Tóc bạc qúa vai cả thước thường,
Xa nhà ba mươi lăm Đoan Dương.
Trẻ con nghe nói đều kinh ngạc,
Cùng hỏi nơi nào là cố hương ?
Tết giữa năm cũng khiến cho người lữ khách nhớ nhà như
là Tết Nguyên Đán vậy !

Trở lại với Bính Ngọ 2026 có cầm tinh là con Ngựa.
Ngựa là con vật được thuần hóa rất sớm song song với đời
sống con người, và là con vật đứng đầu trong Lục Súc (Sáu
con vật được nuôi dưỡng ở trong nhà) là Ngựa, trâu, dê,
gà, heo, chó. Đầu tiên, ngựa dùng để kéo cày, sau này mới
chuyển qua kéo xe và đắc dụng trong công việc nầy cho đến
thời cận đại khi máy hơi nước được phát minh.

Đây là câu truyện Ngụ ngôn trong sách Hoài Nam Tử
đời Tây Hán, cho ta thấy chuyện đời may rủi vô chừng, họa
phước khó mà lường trước được. Có lắm chuyện tưởng như
rủi mà lại may, tưởng như phước mà lại là họa... cho nên ta
phải để lòng rộng mở, khoáng đạt, bình tĩnh mà ứng phó
những tình huống khôn lường trước được nầy.
Năm Trinh Nguyên thứ 12 (796), Thi Tù Mạnh Giao đã
46 tuổi, phụng mệnh của mẹ đi ứng thi lần thứ ba, và lần nầy
thì ông đậu ngay Tiến Sĩ cập đệ. Nỗi mừng biết lấy chi cân,
ông vội vả về ngay quê nhà để báo tin vui với mẹ. Và cũng
trong ngày vui trọng đại có hơi muộn màng nầy, ông đã làm
một bài thơ Thất ngôn tứ tuyệt “Đăng Khoa Hậu 登科後” để
đời như sau :

VUI NHƯ TẾT khi "Mã đề dương cước anh hùng tận 馬
蹄羊腳英雄盡" Những "Anh hùng" hay "Anh Khùng" gây
nên chiến tranh chết chóc loạn lạc sẽ bị tận diệt như là Sấm
Trạng Trình đã nói, để cho cộng đồng Thế Giới cùng AN
HƯỞNG THÁI BÌNH.

Mong lắm thay !
杜紹德
Đỗ Chiêu Đức

* Cảm đề năm NGỰA :

BÍNH NGỌ 2026
Bính Ngọ nhong nhong ngựa lại về,
Thành công mã đáo thỏa trăm bề.
Ô Truy Trường Bản kinh toàn nghịch,

Bạch Mã ngàn quân tìm Ấu Chúa,
Đích Lư ba trượng nhảy Đàn Khê.
Long Câu Tam Tạng đi muôn dặm,
Trực chỉ Tây phương kinh thỉnh về !
Đỗ Chiêu Đức
01-01-2026

* Câu đối cho năm mới Bính Ngọ 2026 :
XÀ đi bình ổn, Mừng thế giới chưa gây nên thế chiến;
MÃ đáo thành công, Chúc năm châu chào đón một năm
lành.

“Pháp Chánh Truyền là pháp luật chơn chánh mà Đức
Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế truyền dạy để làm căn bản
lập giáo, tổ chức và điều hành nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
(ĐĐTKPĐ)

Pháp Chánh Truyền được Đức Chí Tôn ban cho ngay sau
khi làm lễ Khai Đạo tại Thánh Thất tạm đặt tại Từ Lâm Tự
(chùa Gò kén) Tây Ninh. Đó là đêm 15 rạng 16 tháng 10
năm Bính Dần (dl. 20-11-1926), phò loan: Đức Hộ Pháp và
Đức Thượng Phẩm.

Bản văn Pháp Chánh Truyền nầy rất quan trọng, nên Đức
Lý Giáo Tông dạy Đức Phạm Hộ Pháp chú giải Pháp Chánh
Truyền ra từng chi tiết cho thật rõ ràng để dễ thi hành, và
dâng lên cho Đức Lý Giáo Tông duyệt lại rồi mới ban hành.